
BIROUL ELECTORAL JUDEȚEAN NR. 38 TULCEA 

Alegerea Președintelui României din anul 2024 
 

              

Municipiul Tulcea, strada Păcii, nr. 18, parter, județ ul Tulcea 

            Telefon: 0240.890.370, E-mail: bcj.tulcea.prezidentiale@bec.ro  

 

 

Page 1 of 4 
 

 

  

 

DECIZIA NR. 5 din 18.11.2024 

privind repartizarea cererilor de vot la mai multe birouri electorale ale 

secţiilor de votare din proximitatea imobilelor la care se poate solicita 

deplasarea urnei speciale din județul Tulcea 

 

Ţinând cont de necesitatea asigurării condiţiilor optime pentru exercitarea 

dreptului de vot prin intermediul urnei mobile în procesul electoral privind 

alegerea Președintelui României din anul 2024, în cadrul unităților sanitare, 

publice sau private, căminelor pentru persoane vârstnice ori alte asemenea 

așezăminte sociale publice sau private, 

Având în vedere dispoziţiile art. 45 alin. (3), alin. (4) și alin. (5)  din Legea 

370/2004 privind alegerea Președintelui României, republicată, cu modificările și 

completările ulterioare; 

În conformitate cu Decizia Biroului Electoral Central nr. 6D/24.09.2024 

privind exercitarea dreptului la vot prin intermediul urnei speciale la alegerile 

pentru Președintele României din anul 2024, 

Luând în considerare adresa nr. 48/42473/13.11.2024, primită de la 

Direcția Generală de Asistență Socială și Protecția Copilului, Tulcea, înregistrată 

la Biroul Electoral Județean nr. 38 Tulcea sub nr. 524/13.11.2024, precum și 

adresa nr. 15075/14.11.2024, primită de la Direcția de Sănătate Publică a 

județului Tulcea, înregistrată la Biroul Electoral Județean nr. 38 Tulcea sub nr. 

526/14.11.2024, 

În temeiul art. 3 alin. (1), art. (7) alin. (1) și art. 11 din Hotărârea 1/H din 

13.09.2024 privind aprobarea Regulamentului de organizare și funcționare a 

birourilor electorale constituite pentru alegerea Președintelui României din anul 

2024,  

 

                       BIROUL ELECTORAL JUDEȚEAN NR. 38 TULCEA  

– Alegerea președintelui României din anul 2024 

D E C I D E: 

 

Art. 1 Stabilirea următoarelor secţii de votare din proximitatea Spitalului 

Judeţean de Urgenţă Tulcea, în vederea asigurării exercitării dreptului de vot la 

alegerile pentru Preș edintele României din anul 2024 de către persoanele internate 

în această unitate, prin utilizarea urnei speciale, în condiţiile prevăzute de lege, 

după cum urmează:

mailto:bcj.tulcea.prezidentiale@bec.ro


 

 

Page 2 of 4 
 

✓ Secţia de votare nr. 29, cu sediul la Școala Gimnazială nr. 12, situat 

în municipiul Tulcea, strada 1848, nr. 5A, județul Tulcea. 

✓ Secţia de votare nr. 30, cu sediul la Școala Gimnazială nr. 12, situat 

în municipiul Tulcea, strada 1848, nr. 5A, județul Tulcea. 

✓ Secţia de votare nr. 31, cu sediul la Școala Gimnazială nr. 12, situat 

în municipiul Tulcea, strada 1848, nr. 5A, județul Tulcea. 

✓ Secţia de votare nr. 32, cu sediul la Școala Gimnazială nr. 12, situat 

în municipiul Tulcea, strada 1848, nr. 5A, județul Tulcea. 

 

Art. 2 Stabilirea următoarei secţii de votare din proximitatea Medical 

Center Spital, în vederea asigurării exercitării dreptului de vot la alegerile pentru 

Preș edintele României din anul 2024 de către persoanele internate în această 

unitate, prin utilizarea urnei speciale, în condiţiile prevăzute de lege, după cum 

urmează: 

✓ Secţia de votare nr. 47, cu sediul la Şcoala Gimnazială ”Nifon 

Bălăşescu” situat în municipiul Tulcea, strada Nicolae Bălcescu, nr. 33, județul 

Tulcea. 

 

Art. 3 Stabilirea următoarei secţii de votare din proximitatea Spitalului 

Orășenesc Măcin, în vederea asigurării exercitării dreptului de vot la alegerile 

pentru Preș edintele României din anul 2024 de către persoanele internate în 

această unitate, prin utilizarea urnei speciale, în condiţiile prevăzute de lege, după 

cum urmează: 

✓ Secţia de votare nr. 66, cu sediul la Grădiniţa cu program prelungit 

nr. 3, situat în oraș Măcin,  Strada Vînători, Nr. 23 județul Tulcea. 

 

Art. 4 Stabilirea următoarei secții de votare din proximitatea Complexului 

de servicii sociale pentru persoane adulte „Sf. Nectarie” Tulcea, în vederea 

asigurării exercitării dreptului la vot la alegerile pentru Președintele României din 

anul 2024 de către persoanele internate în această unitate prin utilizarea urnei 

speciale, în condițiile prevăzute de lege:  

✓ Secția de votare  nr. 22, cu sediul la „Garaje, spații de depozitare și 

birouri ale Consiliului Județean Tulcea”, situat în municipiul Tulcea, strada 

Mircea Vodă, Nr. 67A, județul Tulcea. 

 

Art. 5 Stabilirea următoarei secții de votare din proximitatea Centrului de 

îngrijire și asistență pentru persoane adulte cu dizabilități „Lebăda” Tulcea, 

în vederea asigurării exercitării dreptului la vot la alegerile pentru Președintele 

României din anul 2024 de către persoanele internate în această unitate prin 

utilizarea urnei speciale, în condițiile prevăzute de lege:  

✓ Secția de votare  nr. 30, cu sediul la Școala Gimnazială nr. 12, situat 

în municipiul Tulcea, strada Strada 1848, Nr. 5A, județul Tulcea. 

 

Art. 6 Stabilirea următoarei secții de votare din proximitatea Centrului de 

îngrijire și asistență „Dumbrava” Babadag, în vederea asigurării exercitării 



 

 

Page 3 of 4 
 

dreptului la vot la alegerile pentru Președintele României din anul 2024 de către 

persoanele internate în această unitate prin utilizarea urnei speciale, în condițiile 

prevăzute de lege:  

✓ Secția de votare  nr. 55, cu sediul la Școala Gimnazială „Mircea cel 

Bătrân” situat în oraș Babadag,  Strada Cabanei , nr. 6, județul Tulcea. 

 

Art. 7 Stabilirea următoarei secții de votare din proximitatea Centrului de 

recuperare și reabilitare neuropsihiatrică Babadag, în vederea asigurării 

exercitării dreptului la vot la alegerile pentru Președintele României din anul 2024 

de către persoanele internate în această unitate prin utilizarea urnei speciale, în 

condițiile prevăzute de lege:  

✓ Secția de votare nr. 57, cu sediul la Şcoala Gimnazială „Constantin 

Brâncoveanu” Babadag - Corp A, situat în oraș Babadag, strada Heracleea, Nr. 15, 

județul Tulcea. 

 

Art. 8 Stabilirea următoarei secții de votare din proximitatea Centrului de 

îngrijire și asistență Babadag, în vederea asigurării exercitării dreptului la vot la 

alegerile pentru Președintele României din anul 2024 de către persoanele internate 

în această unitate prin utilizarea urnei speciale, în condițiile prevăzute de lege:  

✓ Secția de votare nr. 59, cu sediul la Sala de sport „Toma Aurel”, situat 

în oraș Babadag, strada Aurel Vlaicu, nr. 1, județul Tulcea. 

 

Art. 9 Stabilirea următoarei secții de votare din proximitatea Centrului de 

îngrijire și asistență pentru persoane adulte cu dizabilități Tichilești, în 

vederea asigurării exercitării dreptului la vot la alegerile pentru Președintele 

României din anul 2024 de către persoanele internate în această unitate prin 

utilizarea urnei speciale, în condițiile prevăzute de lege:  

✓ Secția de votare  nr. 63, cu sediul la Complexul de servicii sociale 

Revărsarea-Centrul de zi pentru consiliere și sprijin pentru familie și copii, situat 

în localitatea Revărsarea,  Strada Victoriei , Nr. 79, județul Tulcea. 

 

Art. 10 Stabilirea următoarei secții de votare din proximitatea Centrului de 

abilitare și reabilitare pentru persoane adulte cu dizabilități Horia, în vederea 

asigurării exercitării dreptului la vot la alegerile pentru Președintele României din 

anul 2024 de către persoanele internate în această unitate prin utilizarea urnei 

speciale, în condițiile prevăzute de lege:  

✓ Secția de votare  nr. 132, cu sediul la Şcoala gimnazială Izvoarele, 

situat în localitatea Izvoarele, strada Şcolii, nr. 11, județul Tulcea. 

Art. 11 Stabilirea următoarei secții de votare din proximitatea Centrului de 

recuperare și Reabilitare Neuropsihiatrică Zebil, în vederea asigurării 

exercitării dreptului la vot la alegerile pentru Președintele României din anul 2024 

de către persoanele internate în această unitate prin utilizarea urnei speciale, în 

condițiile prevăzute de lege:  

✓ Secția de votare  nr. 179, cu sediul la „Școala Gimnazială Zebil” situat 

în localitatea Zebil, str. Mihail Moruzov, nr. 50, comuna Sarichioi, județul Tulcea. 



 

 

Page 4 of 4 
 

 

Art. 12 Prezenta Decizie se va comunica tuturor unităților susmenționate și 

va fi adusă la cunoştinţă publică prin afişarea la sediul Biroului Electoral 

Judeţean nr. 38 Tulcea – Alegerea președintelui României din anul 2024 şi pe site-

ul Instituţiei Prefectului - Judeţul Tulcea, la secțiunea Alegeri prezidențiale 2024. 

 

PREŞEDINTE, 

Judecător, 

Răzvan-Arcadiu VITOȘ  

 

 

 

Locțiitor, 

Judecător, Florin ȘURCULESCU  

 

 Membru,  

Judecător, Simona GHEORGHE 

  

  

 Membru, 

Autoritatea Electorală Permanentă 

Mihaela ANDREI  

 

 

 

Carmen-Mihaela SIMION, 

 

reprezentant Partidul Social Democrat (PSD) 

Cosmin IORGA, 

 

reprezentant Partidul Naţional Liberal (PNL) 

Ștefan BICOV, reprezentant Uniunea Salvaţi România (USR) 

Liviu-Andrei 
ALEXANDRESCU, 

reprezentant Alianţa pentru Unirea 
Românilor (AUR) 

 
Ion BEIU, reprezentant Uniunea Democrată Maghiară 

din România (UDMR) 

Nicolae ARTIMOV, reprezentant Partidul Noua Românie (PNR) 

 

ION-EREMIA Alexandru, reprezentant Forţa Dreptei (FD) 

 


